*Le témoignage de la reproduction symbolique, choisie par Henri pour son sceau personnel d'archidiacre.*

En dehors de ses œuvres, on trouve une expression sûre de sa personnalité dans le sceau, accompagné d'un contre-sceau, qu'il a choisi comme archidiacre. On trouvera la reproduction des deux dans notre ouvrage en prépara-

<sup>1</sup> Cf. R. Macken, *Bibliotheca manuscripta Henrici de Gandavo* (Henrici de Gandavo *Opera Omnia*, I-II), Leiden 1979, p. 1800.

<sup>2</sup> Cf. *Id.*, *Human Friendship in the Philosophy of Henry of Ghent*, dans *Franziskanische Studien* 70 (1988) 176-184.

tion Henri de Gand ... Dates et documents.<sup>3</sup> Le contre-sceau, qui ne présente qu'une partie du sceau, est imprimé à l'aveugle sur toutes les couvertures des volumes de la série HENRICI DE GANDAVO *Opera Omnia*, éditée par la Catholic University of Leuven. Le sceau personnel d'Henri de Gand en tant qu'archidiacre du diocèse de Tournai représente le Christ ressuscité, portant dans sa main droite une bannière. On peut être sûr, selon les coutumes de cette période, que l'image imprimée sur son sceau personnel fut choisie par Henri lui-même, et exprimait quelque chose qui lui tenait profondément à cœur. L'image du Christ ressuscité est sans doute mise ici en avant par Henri comme le plus ferme argument de notre foi, selon l'expression de St. Paul.<sup>4</sup> Peut-être Henri voulait-il aussi exprimer par elle la victoire de la foi sur tous ses adversaires et sa propre soumission à la foi, et la choisit comme un guide plus sûr que les philosophes anciens. Dans ce sens le texte suivant d'Henri pourrait peut-être exprimer ses sentiments personnels à ce propos:

«... *minimum inconveniens apparens in eis quae fide tenemus, maximum debemus reputare inconveniens, et dicere quod quaecumque ratio humana, quantumcumque efficax appareat, tamen verisimilitudine decipit, secundum quod dicit Augustinus de rationibus quae inducuntur contra veritates contentas in sacra Scriptura, cum quarum veritate eiusdem auctoritatis sunt quae in sacramentis Ecclesiae et circa peccatum originale et cetera instituta a Christo et a Deo facta tenemus ex consuetudine Ecclesiae et dictis sanctorum, etsi de illis in sacra Scriptura nulla omnino fieret mentio. Et ideo incomparabiliter praeferenda sunt huiusmodi facta et sacrae Scripturae dicta omnibus quae a philosophis dicta sunt et scripta, nec illis comparari <possunt>, quia, ut dicitur in Psalmo de philosophis qui erant suis doctrinis iudices et doctores gentium, «Absorpti sunt coniuncti petrae iudices eorum». Ubi dicit Augustinus: «Petra erat Christus. Coniuncti: id est comparati. Iudices eorum: tamquam iudicantes de moribus et sententiam proferentes. Dixit hoc Aristoteles. Adiunge illum petrae et absorptus est: apud inferos contremiscit. Dixit hoc Pythagoras, dixit hoc Plato: adiunge illos petrae. Compara auctoritates illorum auctoritati evangelicae. Compara inflatos Christo crucifixo. Dicimus eis: «Vos litteras vestras conscripsistis in cordibus superbiorum; ille crucem suam fixit in frontibus regum. Ergo absorpti sunt coniuncti petrae iudices eorum. Tamdiu videntur aliquid dicere, donec comparentur petrae. Propterea si inventus fuerit aliquis eorum dicere quod dicit Christus, congratulamur illi. Sed erunt multi qui contradicant. Quid ergo erit? «Audient verba mea, quoniam praevaluerunt». Praevaluerunt verba mea verbis eorum. Dicta sunt quaedam ab eis diserte, sed a me vere». Ecce quod quamdiu non fuerint comparata dicta philosophorum dictis et factis Christi, dictis in sacra Scriptura et factis in sacramentis et in corpore quoad identitatem in vivo et mortuo et corporis praeservationem, et etiam in corpore nostro quoad originalis propagationem, et cetera huiusmodi, tamdiu possunt videri aliquid dicere diserte, sed cum comparantur petrae in dictis et factis, si contradicant, non est eis ulterius credendum quasi aliquid dicant vere.»<sup>5</sup>*